
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 185/2022 
privind revocarea H.C.L  nr. 142/2022 cu privire la modificarea și completarea H.C.L nr. 

116/2021 privind asocierea U.A.T. Municipiul Târgu Secuiesc cu alte unități administrativ-
teritoriale, în vederea înființării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zonă Metropolitană 

Târgu Secuiesc-Covasna 
 
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu 

Secuiesc privind revocarea H.C.L nr. 142/2022 cu privire la modificarea și completarea H.C.L nr. 
116/2021 privind asocierea U.A.T. Municipiul Târgu Secuiesc cu alte unități administrativ-teritoriale, 
în vederea înființării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zonă Metropolitană Târgu Secuiesc-
Covasna, 

Văzând sesizarea Prefecturii Județului Covasna nr. 14473/31.10.2022, înregistrată la Primăria 
mun. Târgu Secuiesc sub nr. 22462/03.11.2022,  

Reținând faptul că H.C.L  nr. 142/2022 nu a produs efecte juridice si nu a intrat în circuitul 
civil; 
   În temeiul art. 129 alin. (2) lit. e), coroborat cu art. 129 alin. (9) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. f) și 
art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,    
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1  – Se aprobă revocarea H.C.L. nr. 142/2022 cu privire la modificarea și completarea 
H.C.L nr. 116/2021 privind asocierea U.A.T. Municipiul Târgu Secuiesc cu alte unități administrativ-
teritoriale, în vederea înființării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zonă Metropolitană Târgu 
Secuiesc-Covasna. 

Art.2 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului 
Târgu Secuiesc. 

 
Târgu Secuiesc, la 24 noiembrie 2022 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ  
     Molnár Lajos-Zoltán                                                              SECRETAR GENERAL,                                                                               

                                                     Tóth Csilla-Enikő 
 
 
 
 
 

 


